n̄ uideo certe cur hoc privilegium limitandum sit  
ad primam missam notis q̄ ad alias et existimo hoc  
aliquē oēs fratres esse in interruptione coniungere q̄  
et inde magis patet q̄ uel uellet, uel n̄ posset  
ea nocte illam primam missam nocte festi dicere, pos-  
set p̄ sua deuotione illa nocte celebrare de s. Vir-  
gine. Ita q̄ n̄ posset, uel n̄ uellet oēs fratres di-  
cere, licere illi etiam uel portia dicere p̄ ar-  
bitrio q̄ privilegium n̄ ē limitatum ad primam  
missam. Ita exceptio erat olim in nocte resurrectionis  
quoniam n̄ illa consuetudo iam cessauit et illa missa iam  
hinc solet sabatho sancto ante meridiem, aut h̄ amplius licere  
illa nocte sacrum de faore ante consuetam tempus auro-  
rae q̄ de a missa solenne in q̄da locis adhuc uolunt can-  
tari, sed uita n̄ in temeritate et p̄ho si incipit auro-  
re n̄ ueniatis maxime ob motu pariu in q̄da in  
grum. Portia exceptio ē trinitatem q̄da q̄ssum  
ut una uel duabus horis ante aurora celebrare possit  
p̄ privilegia consunt intelligenda etiam anticipatio-  
ne totius temporis in privilegio concessi ad totum illud  
tempus in quo sine privilegio n̄ missa licite dici. Unde  
si privilegium gaudet anticipatio ne unij hora n̄ missa  
tribus horis ante ortu solis dici q̄a sine p̄ privilegio  
q̄a missa dicit n̄ missa duabus horis dici ante ortu solis  
et r̄ao suis ē q̄a privilegium tm uel q̄da quanto sonat  
in q̄da horis. Hoc privilegium gaudet in primis episcopi  
q̄ illor saluari alio tempore possunt sacru dicere

uel alteri p[ro]cedere ut sibi dicat. ito gaudet  
hoc q[uod] tam religiosi et si n[on] o[mn]es quare q[ui]s s[er]u[er]e et  
quantum habeat.

Qua. qua hora missa debeant fieri

Cum e[st] doctoru[m] sua[m] consuetudine[m] introductum eo  
quam forez dicit iam uim p[re]cepti obtinere ut regu-  
lariter missa in meridie p[er] missasque absoluantur et  
capituli ord[ina]re et alijs alia casu facientes n[on] co-  
fector in p[re]sencia q[ui]d olim factum fuerit. Ex primi-  
legio n[on] certu[m] e[st] aliud p[ro]cedi et de facto ab alijs  
religiosis ex indulto apostolico missa certu[m] e[st] p[ro]hibet et  
Episcopu[m] ex r[ati]onabili casu in hoc p[ro]cedere dispensare  
sicut p[ro] in anticipatione in neutro in casu p[ro]  
concedere privilegiu[m] g[ra]tiale id n[on] p[ro]rium uideat e[ss]e  
summi pontificis.

DE loco celebrandi remota

Qua. quo loco debeat missa dici

Quo certu[m] eo ordinari et eo iure n[on] p[ro]cedi missa  
dici extra ecclesiam seu locu[m] sacru[m] ad hoc peculiariter  
dicatu[m] et cultu[m] diuino dicatu[m]. Ita o[mn]es. Quo d[icitur]  
q[uod] a ita sanauit ecclesia in multis concilijs et re-  
nouauit cone. Prid. sess. 22. in decreto de obser-  
uandis in celebratione missa et merito tu obreue-  
rentia sui semel tu ob h[ab]itu deuotio non

qua qd in casu necessitatis hoc facien  
t du sit.

In casu necessitatis facere ista exceptionem in  
eo qd licet dicere missa extra qalia et oratoriu  
imo et extra domum in quocunq; terra loco decenti  
tame ista declaratio dist. ca de concessio. cap. primo  
et tenent oes do. Ratio meliori assignari n pot in  
qa hac graa e iure eor concessa, et idcirco ius qha  
tudinis iam platu et receptum et p conc. dist. n reuo  
catum et q se e admodu rationale qa necessitas  
caret lege maxime cum in hac casu possit simul debita  
reuerentia seruari. Dixi in loco decenti et terra qa  
sup mare aut flumen ob piculu effusionis sacri san  
guinis, nullo p q necessitati titulo sacrificare licet.  
Ad id in eum doctoribus ceter et in casu necessita  
tis n negligenda eo qd ius facultate si commoda p  
non snt min; sufficiat necessitas q se. Ex hoc collige  
poe in bello celebrare missa tentorii, uel sub duo  
modo aduit uia et altare portatile mo addit.  
De. poe id fieri poe itineris si Ecclia desit, et ab  
piculu effundendi sanguinis. Huc reuoco sferemita  
cia, et loca si nichil ad q aliqui fideles uoti uel dona  
tio nis caa excurrunt, et si ibi Ecclia n sit, et si sit  
nihilomin; in totu populum capo n possit.

qua. qd religionis hac in parte concessu  
sit.

In ante conc. dist. predicatores, Franciscanos et

alio alio in ordinem religiosos habuisse privile-  
gium celebrandi in quocumque loco honesto cu altari  
portabili ut habet ex cap. in sic de privilegiis  
sed hoc privilegium subulit illis. conc. Trid. l. c. ac  
proinde quia inter se ad quocumque sic sacrificant  
si forte alicubi hoc privilegium monasterio usque  
vel toti ordini fuisse renovatum, de quo eodem nihil  
scio nisi hoc q. post hoc ipsa concilio Societate fessa  
gessit ut eis sacerdotes in missionibus uti possent  
altariis portabilibus ubique gentium et terrarum, et alios  
et ibidem coicere, ita in et aliis sacerdotibus et si sint  
comites itineris si ex necessitate non sint, hoc privilegium  
non fauceat.

### DE LOCO PROXIMO SACRIFICII.

Quaeritur qualis debeat esse locus altaris supra  
q. de missa.

Diximus Galleg de loco eorum et remoto sacrificii  
dicendum nunc est de principio de quo claritas eadem  
ante omnia distinguendum est duplex altare unum fixum  
q. q. d. est tota illa mensa est, in qua tota missa fit  
aliud portabile, seu misticum, seu ut vulgo loquuntur  
altare mobile. q. missa dicenda unum omnino esse altare  
lapideum, sive sit fixum sive portabile ita statuitur  
in titulo de materia. q. 7. quamvis etiam olim, ante S.  
Syl. fuerit usque hinc omnia altaria, id in factum est

si nigentes et ppetuas psecutiones ad eum fine  
ut fle pvent transferri, postea in Statutu, usque  
receptu e, ut altare lapideum sit. Quid siq liboralis  
ea mihi videbo, qd fac maas et fle satori et o o h  
mori, ac durabiliori, aduertendu mterim sic e n co  
nium, ut tota altaris structura sit lapidea, sit n. fac  
e lignea, vel terrea, tm qo requit, ut super mea  
sa sit lapidea, nam na fac sola gserat. et porro  
eig co longitudinis et latitudinis, ut commodè cape  
pout pede calicis, et hostiam seu patens ut pout  
rost gseroem supra collocari si n quod ad oes  
partes (q. in multi d. mutant e nrium) saltem  
quo ad maiore ita qdem, ut n sit piculum cadendi  
q co in hictum volo, ut in particularibz casibus  
occurrentibz nemo fac in parte sit nillo scrupulosior  
videabo. Syl. de altare et xauar. cap. 25. Enchiridii  
n. 8. 5.

qua. In altare fac lapideu debent nris  
e gseratu.

q. usi maas altaris, eisdem ias forma inspicienda e n  
maalis, et pphicis (qualis in pnti posset e figura  
fac n. nulla verba ex Ecclia pcepto, et sacris cano-  
nibus, et requit, sed cor usu solet e quadrata) uerò  
spiritualis forma nquibz q n consensu pntid. Duo  
primo altare ois tne e gserator, ita ut sine pa-

ni mont. alto. supra altare n̄ consecratū, celebrare  
 minime liceat, ita docet ex eod. sacrorū consuetudinū  
 ff. Patrum, et de p̄ha. sacroz et q̄dem hoc p̄ceptū  
 deducit ex apostolico instituto et consuetudine sancty  
 Dionisij friopagita. De Ecclesiastica hierarchia. cap.  
 4. q̄ q̄de ipis filis suis coeunt. Hoc a consecratio  
 aspersione aqua, unctione Crismatis, crucibz et id genus  
 similibz fit, de quo videtur in pontificale roma-  
 nū, et Vilelmus Durandus lib. 1. c. 2. ead. r̄dm r̄ad nalis  
 diuinorū obsequiū. cap. 7. Dico ito hanc consecrationē  
 ite fieri d̄ solo episcopo, quem consue. p̄torce cap. 14.  
 et Gratian. cap. altaria ito. de consec. lib. 1. antono-  
 masticos sacerdotem vocat) At in papa hanc potes-  
 tatem mittre simplici sacerdoti licet ordinarie  
 id nunq̄ fiat. solum presbiteris societatis sem̄ id  
 gressu inuenio in bulla pauli q̄q̄p̄ locus infidelium  
 ubi episcopi catholici desunt. Petrus q̄d̄m durand.  
 hanc consecratio consecratio altaris. q̄ q̄d̄m lapis consecraty  
 manet in fozz q̄ si frangat̄ p̄t consecrari. hanc a-  
 fractio ex syl. et xauari. lib. c. c. At eā notabilis ita  
 ut in neutra parte fracti lapidis calix et hostia in  
 patena commode possint reponi. Nam si altera pars  
 maneat in quantitate sufficiente illa consecrata ma-  
 nebit. q̄ raris nō intelligitur d̄ de altariū portabili.

qua. An sit de eadē generatione altaris  
ut ut in eorūque sacra reliqua  
Video plerūq; dō. nōdūcū docere id oīo. eē  
nriū saltem in consecratione altaris fixi ita for  
Apor. lib. ii. cap. 17. q. 8. q. p̄inde gelūdunt altare  
sine reliquis et gsecratū censendū eē oīo p̄p̄anua.  
Durandus lib. 2. rāonabilis cap. 7. docet uel reliq;as  
imponendū eē, uel corp; Agni, saltem particula aliq;  
q; solū gsecrata. Verū q; n̄ uideat hoc n̄ tū  
eē indecens, sed et planē indignū. Misi q; eū  
foraq. sol. 6. oīo certū uideb; reliq;as n̄ eē  
de eadē altaris gsecrati, patet primō q; nullus  
hac de re ap̄t; extat canon Ecclēsiastic; et q;  
in tanta templo rum, et altarium quasi in fini  
tate, et in numero numero id oīo admodum diffi  
cile ac penē impossibile. q; si aliq; q;ua uiguit q;ue  
tudo nunq; tū ea fuit, uel eadē tū, uel iure p̄p̄a  
ta. Tandem notandū ē p̄inde eē quo altari utano  
sua fixo quē portabili dūmmo gsecrati sit. M̄  
tenetū tū ita unū ē ut nulli nō liceat nec  
ex privilegio q; de licet ulli alior; sacrificare  
nec Ep̄scop; ut dispensare ut q;bat ex p̄p̄a  
tua Ecclēsię consuetudine. papa. u. et si ex grani eadē  
id port; q;u hoc tū sit iure Ecclēsiastic; nunq; tū legi  
illa hoc hoc facere nec uideb; moraliter p̄p̄a

co nūm vel queniens

DE ORNATU ALTARIS.

De <sup>qua. 22.</sup> ornatu et apparatu altaris re-  
quiritur ad celebranda missa

Primo sane in intelligenda de ornatu altaris  
ratio ex precepto Galia, nam alius satis gloriat ex  
maa rei, aut ex substantia ipsius vel sermōis vel  
sacrificii nullum esse nūm.

Primo igitur requiritur mappa, seu linteam, quo superficies  
altaris tegat. Ratio palla linea sup qua immediatē  
postea extendatur corporale, ita ut ante corporale  
minimum duae palle seu fobalia sup altare extendantur  
vel una saltem plicata. illa n. duabus simplicibus aequalis  
ita definitur ē cap. altaris palla de quibus lib. 1. licet  
olim inter corporale fuerint substrata fuer talia  
nunc in duas superficies et venas esse docent veteres  
Scholastici q quidem palla sint esse ex maā linea ut  
ex ecci docet sup. p. 100. missa 10 q. 2. n in reced ē esse  
benedictas cum nec ulla iure id habeat canonicis, nec  
consuetudine observet saltem universali. Ratio requiritur  
corporale linteam lineam ab Episcopo consecratū ut statuitur  
cap. 10 ulto. de quibus lib. 1. et docet. d. 10. in parte.  
1. 2. a. 3. cuius medium nō sit ornari serico vel auro  
in ora u. vel extremitate ut nō ē p. 10. sup. 4. p. 100.

cū fiat ab episcopo p̄ simplice benedictione sine ulla  
unthione exismatis potest miteri conuicti similitudo  
sacerdotibus et ordinariis competit. Superioribus religio-  
nū hoc a. traditio durat q̄ diu corporale manet  
integru. p̄ diuisione .a. uel ruptio nē amittit. Si no-  
tabili pars uel rupta uel sublata sit, eo nō quo  
decing de altari. Ex hac doctrina colligit Soares  
sine huiusmodi corporali sacrificare eē ex gure nō  
p̄ctm̄ mort. q̄ si p̄ctū hoc et ḡuetudo ē ualde  
grauis, et multū p̄inet ad huius serm̄. ueneren-  
tiam. De aliis u. p̄ctis duabz n̄ traditio ce-  
cluso ḡtempta fortē .p̄. m. n̄ ē. q̄to requirit  
palla minor, qua calix cooperit, et uulgo fihola  
uocata, quam Soares l. c. eodem p̄cepto dicit  
eē inuiam quo x̄m̄um ē corporale, atq̄ et b̄n-  
dicta, et linea r̄ad ē q̄a ē p̄da pars ignis.  
p̄ctū sentit Dominicus. 109. n̄ q̄to. dist. 13. q̄ 2. az.  
q̄to requirit lumen n̄ altari, seu lucer̄a aliqua  
ardens trine qua mis̄a dicere oēs .ss. dicunt .ss. p̄. m.  
ex ap. ultimo de celebratione missarū et ē antiq̄si-  
ma ḡuetudo ad honore x̄m̄i instituta et ordinata  
ad significandā uale p̄sentia illius q̄ ē lux uera  
legabo Durandus. lib. 2. de ritibus Ecclie cap. 3.  
q̄ res. ex quā m̄a debeat ḡstare hoc lumen. Quod  
res id n̄ dedarare Ecclie in ḡuetudine of eē, ut  
uere candela accendat, et ḡenis solat et lucerne  
in ex obo in ḡm̄ accendi, q̄ corā serm̄to ardeat

n̄ tñ fieri ḡsue nit ut tempore missa sola lucerna  
 accensa maneat et absq̄ ullo dubio sine necessitate  
 n̄ licet: n̄ illa tñ gaud ausim p̄bi lesali & demnare  
 eum q̄ n̄ne scandalo et ḡtempta, sed ex deuotione cū  
 sola hoc huiusmodi lucerna missa luceat et si hoc ip̄m  
 nunq̄ uaderē. Ego certe sine religione nunq̄ ausim  
 sui celebrare. Quam a. uel similibi maā nunq̄ oīo  
 adhibenda ē. Vna a. candela in rigore t̄cepti sufficit  
 coiter tñ duae adhibentur sunt, ut notat Jacoby. Frappij  
 lib. 2. aurearū. cap. 42. n. 2. Ac demū n̄ possū <sup>sc̄</sup> disti-  
 mulari ex oblata occasione graue illū abusu in su-  
 tessis, in q̄b̄ passim lucerna p̄ uenerabili scripto nec  
 noctu, nec inordini unq̄ excepto fortasse sacri fisci tempore  
 ut intelligo uidere solēt, q̄ p̄t̄ ut ego citra dolore  
 et stomachū uidere Galleng nunq̄ potui. Ita certa  
 ē abusu hunc castiganda in fage sacris canonibus  
 ut p̄fecto nosciam, an graui p̄llo forū locorū parochos  
 et alios paros quos eiq̄m̄ certū cura ē uindicare  
 possimus: si terq̄ q̄ ip̄i et iustici et priuati hoc  
 pessimē de hoc ip̄o abusu et loquante, et sentiant  
 quā. 62. An requiratur ad sacrificandū missala  
 syluestros. p̄o missa, et Mart. Nauar. n. 29. Sorey  
 et alii nullū afferunt decretū uel canonē in quo  
 hoc p̄scribit. Tm̄ q̄ colligunt hoc ex eo q̄ missale  
 uideat̄ instrumentū oīo unū ad lucēda missam

doctores ipse sacros canones id simulasse & suppo-  
suerunt iniquitate re moraliter ut qd sine eo  
celebraret. Sed qd si tunc facti qdna est ne-  
mori ut tota missa posset dicere absqz missali cu  
aliqz n sit pcepta nec et St Spirituale aliqua  
significatione nec p se regratio id ornatum altaris  
doctore ~~est~~ sacerdos illud relinquere & nihilominus  
n ea re moraliter tam gravi aca doctorem  
sua recedendum qz quam sane qdri mat pceptus Ecclie  
usq et memoria eorum et fidelissima fuitime labi  
ut acinde fieri n pt qz gravi scandalo et siculo  
in hoc parte ex exponat. fido leges attendere id  
q est rarissimi a e ut qz pot dicere tota missa  
hinc libro et ideo lex illa et cense si simpliciter  
lata q si in aliquo casu sacerdos est moraliter ar-  
tus se n erratorem sine libro an nihilominus paret  
liberum n accipiendo relinquere aliorum prudentiori iudicio  
na ego p eam doctorem auctoritate lianti dare n au-  
dec et in abunda et efficacia pbi sufficiencia n in-  
uenio

qua. 7. In et regratio crux.

Etiam de hac re pp. nihil dicunt. nec ullu anti-  
quu decretum sed tm in regulis seu ut uocant  
rubricis missalis et in ritibus missae uel p apud, uel  
supponit. Et hoc eorum ac merito ueruant boni et  
timoraliter sacerdotes oes. puto tm si ne glempta ca-  
uere n ea p more multiplicam pcepta q n